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I nderuar Zoti Ministér,

Mbéshtetur né nenin 9, gérma gj), té VKM nr. 302, daté 25.03.2009 “Pér miratimin
e Rregullores “Pér organizimin e funksionimin e Shérbimit té Provés dhe pér
pércaktimin e standardeve dhe procedurave pér mbikéqyrjen e ekzekutimit té
dénimeve alternative”, po Ju paraqesim raportin e veprimtarisé sé Shérbimit té
Provés pér periudhén 1 Janar — 28 Shkurt 2010.

I. Statistika

Pér periudhén 1 Janar-28 Shkurt 2010, Shérbimi i Provés ka kryer njé volum pune
té madh, duke marre parasysh faktin ge numri i specialisteve te Zyrave Vendore
te Sherbimit te Proves eshte i njejti, ndersa numri i te denuarve me denime
alternative ge keta specialiste mbikqyrin, si dhe kerkesat nga Gjykata dhe
prokurorite per raporte vleresimi jane ne rritje te vazhdueshme. Disa nga
statistikat dhe paragqitjet grafike qé pasqyrojné punén qé ka kryer e po kryen
institucioni do té jepen me ané té té dhénave si mé poshté:

1. Numri total i té dénuarve me dénime alternative qé mbikéqyren nga
Shérbimi i Provés

Numri total i té dénuarve me dénime alternative qé¢ mbikqyren nga Shérbimi i
Provés né té gjithé vendin, ne total nga 01.06.2009-28.02.2010 éshté 1053 te denuar
(vetem per periudhen 01 janar - 28 Shkurt 2010 eshte shtuar me 348 te denuar).
Mbikéqyrja pér secilin prej tyre realizohet mbi bazén e programeve individuale té
trajtimit.

- Neé territorin qé shtrin kompetencat Zyra Vendore Tirané mbikqyren né
komunitet nga Shérbimi i Provés 566 té dénuar me dénime alternative.

- NEé territorin gé shtrin kompetencat Zyra Vendore Durrés mbikqyren né
komunitet nga Shérbimi i Provés 157 té dénuar me dénime alternative.

- Né territorin qé shtrin kompetencat Zyra Vendore Fier mbikqyren né
komunitet nga Shérbimi i Provés 204 té dénuar me dénime alternative.

- Ne territorin qé shtrin kompetencat Zyra Vendore Shkodér mbikqyren né
komunitet nga Shérbimi i Provés 126 té dénuar me dénime alternative.
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2. Numri mesatar i té dénuarve me dénime alternative qé mbikqyren nga njé
punonjés i Shérbimit té Provés né nivel vendi dhe zyre vendore.

Aktualisht éshté 36 numri mesatar i té dénuarve qé mbikqyren nga njé punonjes
né nivel vendi. E shprehur kjo pér cdo zyré vendore, nga ku del edhe ngarkesa
pér ¢do punonijés té kétyre zyrave, éshté si mé poshté:

- Zyra Vendore Tirané ka nén mbikéqyrje 57 té dénuar pér ¢do punonjés.
- Zyra Vendore Durrés ka nén mbikéqyrje 26 té dénuar pér ¢do punonjés.
- Zyra Vendore Fier ka nén mbikéqyrje 29 té dénuar pér ¢do punonjés.

- Zyra Vendore Shkodér ka nén mbikéqyrje 21 té dénuar pér ¢do punonjés.

Tabela 1, Grafiku 1: Ngarkesen mesatare e punes per Zyrat Vendore.

Té dénuar né Nr. Punonjésve | Té mbikéqyrur
Nr | Zyrat Vendore mbikéqyrje sipas ZVSHP pér specialist

Zyra Vendore

1 SH 126 6 21
Zyra Vendore

2 DR 157 6 26
Zyra Vendore

3 FR 204 7 29
Zyra Vendore

+ TR 566 10 57

TOTALI 1053 29 36
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3. Numri i té dénuarve pér secilin lloj dénimi alternativ

Njé statistiké tjetér e réndésishme éshté ajo qé€ na jep numrin e té dénuarve pér
secilin lloj dénimi alternativ, si mé poshteé:

- 852 persona jané dénuar nga gjykata duke u aplikuar neni 59 i KP “pezullim
i ekzekutimit té dénimit me burgim dhe vénia né prové”, shifér kjo e barabarté
me 80.91% té té gjithé té dénuarve me dénime alternative.

- 15 persona jané dénuar nga gjykata duke u aplikuar neni 59/a i KP
“géndrim né shtépi”, shifér kjo e barabarté me 1.42% té té gjithé té dénuarve
me dénime alternative.

- 78 persona jané dénuar nga gjykata duke u aplikuar neni 63 i KP “Pezullim i
ekzekutimit té vendimit me burgim dhe detyrimi pér kryerjen e njé pune né interes
publik”, shifér kjo e barabarté me 7.41% té té gjithé té dénuarve me dénime
alternative.

- 1 person éshté dénuar nga gjykata duke aplikuar nenin 58 té KP
“gjysémliria”, shifér kjo e barabarté me 0.1% té té gjithé té dénuarve me
dénime alternative.

- 107 persona jané dénuar nga gjykata duke u aplikuar neni 64 i KP “Lirim
me kusht”, shifér kjo e barabarté me 10.16% té té gjithé té dénuarve me
dénime alternative.

Sikurse tregojné shifrat, mbizoteron né masé te madhe aplikimi nga gjykata e
nenit 59 té KP “pezullimi i ekzekutimit té dénimit me burgim dhe vénia né prove”,
duke béré t& mundur mosdérgimin né burg pér vuajtjen e dénimit té autoréve
té veprave penale, por kalimin e tyre nén mbikqyrjen e Shérbimit té Provés pér
periudhén e provés qé varion nga 18 muaj deri né 5 vijet.

Né radhé té dyté géndron numri i té dénuaréve té liruar me kusht né aplikim
té neni 64 té KP “Lirim me kusht”. Kjo shifér pérbén numrin e té dénuaréve qé
1éné burgun dhe qé vihen nén mbikqyrjen e Shérbimit té Provés pér periudhén
e provés qé cakton gjykata.
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Tabela 2, Grafiku 2: Llojet e Denimeve Alternative te dhena nga Gjykatat.

Nr. Total Nr. Total i
zV v zv ite te denuarve

Nr | Lloji i Denimeve Alternative Durres | ZV Fier | Shkoder | Tirane | denuarve ne %

1 | Pezullimi neni 59 i KP 114 179 116 443 852 80.91%

2 | Qendrimi ne shtepi neni 59/a i KP 7 4 1 3 15 1.42%

3 [ Lirimi me kusht neni 64 i KP 17 21 8 61 107 10.16%

4 | Pune me interes publik neni 63 i KP 19 0 1 58 78 7.41%

5 | Gjysem liria neni 58 i KP 0 0 0 1 1 0.10%
TOTALI 157 204 126 566 1053 100%

Numri Total i te denuarve me denime alternative

m Pezullimi neni 59i KP

® Qendrimine shtepi neni
59/ai KP

W Lirimi me kushte neni 64 i
KP

B Pune me interes publik

neni 63i KP

B Gjysemlirie neni 58i

KP

4. ritmi i rritjes sé ngarkesés pér Shérbimin e Provés, pér ¢do muaj gé nga dita

e krijimit té tij.

Por njé statistikeé tjetér tregon ritmin e aplikimit té dénimeve alternative qé éshté i
njéjté me ritmin e rritjes sé ngarkesés sé Shérbimit té Provés.

%
4
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Tabela 3 TE DENUARIT ME DENIME ALTERNATIVE PER PERIUDHEN 01.01-28.02.2010

ZYRAT Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Nentor | Dhjetor | Janar | Shkurt
Nr | VENDORE | ‘09 ‘09 ‘09 ‘09 ‘09 ‘09 ‘09 10 10 TOTALI
1 ZV Tirane 36 55 6 51 41 73 156 99 49 566
2 ZV Durres 0 21 4 6 29 19 23 35 20 157
3 ZV Fier 0 13 1 17 32 34 14 44 49 204
4 | ZV Shkoder 0 14 2 8 9 23 18 28 24 126
TOTALI 36 103 13 82 111 149 211 206 142 | 1053
Grafiku 3
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5. periudha e provés né té cilén jané né mbykqyrje té deénuarit me dénim
alternativ qé mbikqyren deri tani nga Shérbimi i Provés si dhe numri i té
dénuarve pér secilén periudhe prove

Né mé té shumtén e rasteve gjykata ka vendosur si periudhé prove periudhén nga
18 muaj deri né 2 vjet e cila pérbén 73,47% té rasteve. Tabela dhe grafiku mé
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poshte japin njé pasqyré té ploté té gjatésisé sé periudhés sé provés dhe numrin e
té dénuarve pér secilén periudhé té shprehur edhe né pergindje né raport me
numrin total té dénimeve té dhéna me periudhé prove. Ne 20 raste Gjykata ka
dhene denime per periudhe prove me te vogel se 18 muaj.

Tabela 4

Nr

LENDA PERIUDHA E PROVES

Periudha e provés | <18muaj | 18 muaj | 2vjet | 2vjet 6 muaj | 3vjet | 4vjet | 5vjet | 18 muaj- 5 vjet

Nr té dénuarve 20 381 336 7 156 24 52 976

% e té dénuarve 2,05% 39,04% | 34,43% 0,71% 15,98% | 2,46% | 5,33% 100%

Grafiku 4
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6. Numri i té dénuarve me “puné me interes publik” sipas zyrave vendore dhe
sipas numrit té oréve té punés té dhéna nga gjykata

Numri i t€ dénuarve me “puné né interes publik” né té gjithé vendin éshté 78
prej té ciléve 58 jané né territorin ku shtrin kompetencat zyra venore e Tiranés
dhe 19 né territorin ku shtrin kompetencat Zyra Vendore Durres. Tabela mé
poshté na jep pasqyrén e ploté pér kété statistike:
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Tabela 5, Grafiku 5
Nr Zyra Vendore Numri i té dénuarve Oré pune
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Zyra vendore DR 1 100
2 2 120
3 | Zyra Vendore FR 0 0
4 Zyra Vendore SH 1 40
TOTALI 78

Numriité dénuarve me “puné me interes publik” sipas numrit
té oréve té punés
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Veg sa mé sipér, renditjeve né kété kapitull té statistikave, ka edhe tregues té
tjeré qé pércaktojné volumin e madh té punés e ngarkesés pér punonjésin e
Shérbimit té Provés né realizimin e detyrave té tij funksionale.

Njé tregues tjetér i punés qé béjné punonjésit e Shérbimit té Provés éshté edhe
pérgatitja e Raporteve té Vlerésimit me kérkesé té gjykatés dhe prokurorisé.
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Konkretisht pér periudhén 9 mujore:

< jané kérkuar nga gjykata 599 raporte vlerésimi per persona te pandehur dhe
te denuar,

< jané kérkuar nga prokurorite 107 raporte vlerésimi per persona nen hetim
dhe te pandehur,

% kané ardhur 1053 urdhéra ekzekutimi nga prokurorité e rretheve gjygésore,
nga té cilét 128 urdhéra ekzekutimi jané pér dénime alternative té dhéna pér
té mitur, pér té cilét gjykata ka dhéné dénime alternative dhe kané filluar
progedurat ligjore té pércaktuara pér progesin e mbikqyrjes pér ta.

II. Problem i Hapjes se Zyrave Vendore te reja.

Sikurse Ju kemi béré me dije, né Raportin pér aktivitetin e Shérbimit té Provés,
dérguar me tonén Nr. 365 Prot., daté 06.10.2009, problemi themelor i Shérbimit té
Provés éshté hapja e zyrave té reja vendore me vendodhje te pakten né rrethet
gjyqésore Lezhé, Korgé, Elbasan, Gjirokastér me qéllim administrimin dhe
ushtrimin e funksioneve né ményrén e kérkuar nga ligji.

Shérbimit té Provés po ushtron funksionet e tij me njé staf qé¢ po punon me
kérkesa té larta, por véshtirésité jane ne rritje. Punonjésit e Zyrave Vendore
realizojné takime né té gjitha burgjet e vendit. Mjafton té pérmendim se deri tani
jané né mbikqyrje nga institucioni yné 1053 té dénuar, ose mesatarisht 36 té
dénuar pér ¢do specialist, numér i cili vazhdon té rritet. Kjo shifer ne krahasim
me standartet e vendeve europiane, ku numri mesatar i te denuarve per specialist
eshte rreth 30-35 persona, eshte me e larte po te mbajme parasysh se punonjesit
tane bejne edhe mesatarisht 24 raporte vleresimi per specialist, sipas kerkesave te
gjykatave dhe prokurorive.

Duke shpresuar se kemi dhéné njé analizé té té dhénave statistikore qé pasqyrojne
me objektivitet punen e kryer-si dhe nje paragitje te problematikes themelore nga
Sherbimi i Proves, Ju sigurojmé se zbatimi i té gjithé detyrave funksionale, rritja e
nivelit dhe e profesionalizmit do té jené prioritete té punés soné edhe né té
ardhmen.

Me respekt,
DREJTORI I PERGJITHSHEM

ARBEN SEFGJ




